Ordinanza 12 luglio 2012, n. 17
Protocollo 397/2012/0rd.17

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010

VISTA I’ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, con la quale si ¢ disposto I’affidamento per avva-
limento alla provincia di Grosseto della progettazione e dell’esecuzione, compreso 1’appalto, delle
opere di Completamento dell intervento di difesa dell’abitato di Follonica e Pratoranieri, Il stral-
cio in comune di Follonica (GR), di cui all’Allegato 1 dell’accordo di programma tra Ministero
dell’ambiente e la tutela del territorio ¢ del mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010 e indi-
viduato dal Commissario col n. 91a, accantonando la somma di 2.264.721,19 euro a valere sulle
somme provenienti dal capitolo 8551 dello stato di previsione del Ministero dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare e dai decreti n. 4664 e n. 4665 del 2011 della Regione Toscana e di-
sponibili sulla contabilita speciale n. 5588 intestata al commissario straordinario delegato, “C S RI-
SCHIO IDROGEOL TOSCANA”;

VISTA I’ordinanza 4 maggio 2012, n. 16, con la quale, a modifica della suddetta ordinanza n.
12/2011, anche la somma di 2.882,96 euro spesa dalla provincia di Grosseto per la gara di appalto e
la relativa pubblicita a valere sugli impegni n. 4146 del 14 luglio 2004 e n. 4285 del 1 settembre
2008 della Regione Toscana é conteggiata tra quelle da giustificare al Commissario come previsto
dal punto 8 della richiamata ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, assumendo anche tale importo
come contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di programma,;

VISTO il proprio decreto 5 luglio 2012, n. 50, con il quale, in ossequio alla Delibera n.33 del 7
giugno 2010 della Corte dei Conti, modifica il Regolamento recante norme e procedure del rapporto
di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti dall’accordo di programma tra il
MATTM e la Regione Toscana del 03.11.2010, disponendo che 1’Irap sugli incentivi per la proget-
tazione e per il supporto tecnico e amministrativo al Commissario sia posta a carico delle risorse
stanziate per ciascun intervento e riportata nel relativo quadro economico;

CONSIDERATO che per I’intervento n. 91a sopra richiamato 1’Irap incide per 5.647,76 euro
per gli incentivi per la progettazione a beneficio del personale della Provincia di Grosseto e per
627.53 euro per gli incentivi al personale di cui il Commissario si avvale per il supporto tecnico e
amministrativo;

RITENUTO necessario gravare sul quadro economico dell’intervento le somme da accantonare
per il versamento dell’Irap e opportuno conteggiare anche la somma di 5.647,76 euro relativa
all’Irap sugli incentivi per la progettazione tra quelle da giustificare al Commissario come previsto
dal punto 8 della richiamata ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, assumendo anche tale importo
come ulteriore contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di programma;

DISPONE

1. 1l tredicesimo capoverso delle premesse dell’ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, modificata
dall’ordinanza 4 maggio 2012, n. 16, € cosi modificato:

“CONSIDERATO altresi che 295.905,33 euro, di cui 215.504,09 euro per studi specialisti a

supporto della progettazione relativa all’intervento, 11.074,04 euro (9.152,10 euro piu IVA) per

1 costi di supporto al RUP di cui all’art. 10, comma 5, del D.1gs. 163/2006, 66.444,24 euro per

gli incentivi di cui all’art. 92, comma 5, del D.Igs. 163/2006 e 2.882,96 euro per contributo

AVCP e spese di gara, sono gia stati impegnati ed in parte liquidati dalla provincia di Grosseto

e che a questi devono aggiungersi 5.647,76 euro per il versamento dell’Irap relativa agli incen-



ok~

tivi sopra citati, cosi come riportato nel quadro economico dell’intervento allegato alla presente
ordinanza;”

I1 ventunesimo capoverso delle premesse dell’ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, modificata
dall’ordinanza 4 maggio 2012, n. 16, ¢ cosi modificato:

“CONSIDERATO che a seguito di gara d’appalto, con determinazione 20 settembre 2011,
n. 2233 del Direttore del Dipartimento Lavori e Servizi Pubblici della provincia di Grosseto si e
provveduto all’aggiudicazione definitiva all’impresa Sales S.p.A. con sede in Roma, vincitrice
dell’appalto con un ribasso del 56,15% e che pertanto il quadro economico a seguito
dell’aggiudicazione indica il costo dell’intervento in 2.564.018,86 euro, di cui 1.660.903,22 eu-
ro per lavori e 903.115,64 euro a disposizione dell’amministrazione;”

Il ventiduesimo e il ventitreesimo capoverso delle premesse dell’ordinanza 24 novembre 2011,
n. 12, come modificati con ordinanza 4 maggio 2012, n. 16, sono ulteriormente cosi modificati:

“CONSIDERATO che 301.553.09 euro sono gia nella disponibilita della provincia di Gros-
seto a seguito degli impegni assunti a suo favore dalla Regione Toscana e che pertanto
I’importo da finanziare risulta di 2.262.465,77 euro;”

“RITENUTO che i suddetti 301.553.09 euro stanziati dalla Regione Toscana debbano essere
contabilizzati come contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di programma;”
La cifra “2.557.743,56 del punto 3 ¢ sostituita dalla cifra “2.564.018,86”

Il secondo periodo del punto 6 della succitata ordinanza & cosi modificato:

“Fanno eccezione le spese gia sostenute dalla provincia di Grosseto per gli studi preliminari,
pari a 215.504,09 euro, quelle relative al supporto al RUP di cui all’art. 10, comma 5, del D.lgs.
163/2006, pari a 9.152,10 euro oltre IVA al 21%, quelle per gli incentivi di cui all’art. 92,
comma 5, del D.lgs. 163/2006, pari a 66.444,24 euro, quelle per Irap sugli incentivi suddetti,
pari a 5.647,76 euro, nonché quelle relative alle spese di gara e pubblicita del bando, pari a
2.882,96 euro IVA compresa, per totali 301.553.09 euro gia nella disponibilita della provincia
di Grosseto a seguito degli impegni assunti direttamente a suo favore dalla Regione Toscana.”
Il numero “295.905,33” al punto 7 della stessa ordinanza, come modificata dall’ordinanza 4
maggio 2012, n. 16, ¢ sostituito dal numero “301.553.09”.

Le parole “la somma di 2.261.838,23 (duemilioniduecentosessantunomilaottocentotrentotto/23)
euro” al punto 9 della stessa ordinanza sono sostituite dalle parole “la somma di 2.262.465,77
(duemilioniduecentosessantaduemilaquattrocentosessantacinque/77) euro”.

Il presente atto, formato di n. 2 pagine, & trasmesso alla provincia di Grosseto, all’Autorita di
bacino del fiume Arno e alla Regione Toscana ed ¢ inoltre pubblicato sul sito dell’ Autorita di
bacino del fiume Arno, nello spazio riservato alle attivita del Commissario straordinario dele-
gato (www.adbarno.it/commissario/).

Firenze, Ii 12 luglio 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
Prof. Ing. Pier Gino Megale


http://www.adbarno.it/commissario/

